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HOYY BO “MoCKOBCKUI MHCTUTYT NCcMXoaHanusa”

PE3YIIbTATbI ONMPOCOB
obyvarowmxcs
06 yaoBneTBOPEHHOCTU YCNOBUAMMU, COAEepKaHMEM, OpraHu3auuven
M KayeCcTBOM OobOpa3oBaTesnibHOro npouecca
B LieJZIOM U OTAeNbHbIX AUCUUNINH (Moaynen) N NpaKkTuK,
NPOBOAUMBIX B paMKax
BHyTpeHHen cuctemMbl OLLEHKM KayecTBa o6pa3oBaHuA
HOYY BO “MoCKOBCKU MHCTUTYT NCMXxoaHanusa”

HanpaeneHve noarotoBku/cneumansHOCTb

44.03.03 CneunanbHoe

(nedhekTonornyeckoe) obpasoBaHue

Ob6pasoBartenbHasa nporpamma

CneumnanbHoe (aedekronornyeckoe)

o6pasoBaHue

YpoBeHb BbICLLIErO 06pa3oBaHusA

6akanaBpuart




B onpoce yyacteoBanu 97 obyvatowmxcs obpasoBaTenbHON NporpaMmmbl (HE HAXOOALWNXCS B
akagemMmu4yeckoM OTnycke, OTnycke no OepeMeHHOCTM U podam K OTMnycke Mo yxody 3a
pebeHKOM A0 AOCTUXKEHMS UM BO3pacTa Tpex NneT), 4to coctaBnsieT 92% BCEro KOHTUHreHTa
oby4aroLmxcs.

Onpoc nposoguncs B 2022-2023 yye6HOM rogy, AaHHbIE NPUBEAEHBI MO COCTOSTHUIO

Ha 01 monsa 2023 roga.

PucyHok 1. CpegHee 3HauyeHue YAOBMETBOPEHHOCTU YCMOBUAMM peanusauum
obGpa3oBaTenbHOW NporpaMmmMbl Mo HanpaBreHuto nogrotoBku 44.03.03 CneuunanbHoe
(nedekTonornyeckoe) obpasosaHue B LieSIOM OOyYalOWMMUCH MO KPUTEPUAM, LLKana
o1 0% Ao 100%, raoe: 0% nonHocTbio He yaoBneTBopeH, a 100% - NONHOCTLIO YAOBMNETBOPEH.

O6Lwan oLeHKa yA0BNEeTBOPEHHOCTH
Y[0BNEeTBOPEHHOCT ayAUTOPHBIM (DOHAOM

YO0BMNETBOPEHHOCTL BUbnuoTeyHbIM doHOOM

Y[OBMNETBOPEHHOCTL TEXHUYECKIM
OCHaLLeHWeM ayanTopui

YO0BNeTBOPEHHOCTE NPOrpaMmMHbIM
obecnevyeHneM ayguTopun

YaoeneTtesopeHHocTs INOC

YOOBNETBOPEHHOCTL OpraH13auuven
obpasoBaTtensHOW OeATENLHOCTA C NPUMEHEH. ..

YO0BMNeTBOPEeHHOCTb
npogeccopcko-negarormieckum cocTasom

YOOBNETBOPEHHOCTL pacnyMcaHNeM CBOWX
3aHATUIA

0% 25% 50% 75%



PucyHok 2. CpegHee 3Ha4YeHUe yaOBNeTBOPEHHOCTU cofepKaHueM o6pa3oBaTenbHON
nporpaMmmbl no HanpaBfieHU NoAroToOBKU 44.03.03 CneumnanbHoe
(medekTonornyeckoe) obpasoBaHue B LieSIOM OOyYalOWMMUCA MO KPUTEPUAM, LLKana
o1 0% Ao 100%, raoe: 0% nonHocTbio He yaoBneTBopeH, a 100% - NONHOCTLIO YAOBNETBOPEH.

YN0BNETBOPEHHOCTL
thopMUpoBaHMeEM
HeoBXxoaMMbIX KOMMNETEHLMIA

Y10BNETBOPEHHOCTb
06LEMOM U3y4aeMbIX
AVCLUUNIWH

YOOBNETBOPEHHOCTb
COOTHOLIEHMEM
TeOpeTU4eCKnX 1 NpakTu4ye...

YO0BNETBOPEHHOCTL
06bEMOM CaMOCTOATENBHON
paboThl

YOOBNETBOPEHHOCTb
NPOXoxXOeHWA NPakTUK

0% 25% 50% 75%

PucyHok 3. CpegHee 3HaueHue yAoOBNETBOPEHHOCTU KavyeCTBOM oObpa3oBaTesibHOM
nporpaMmmbli no HanpaBfieHuo NoAroToBKMU 44.03.03 CneuunanbHoe
(nedekTonornyeckoe) obpasoBaHme B LeSIOM O0yYarOWMMUCA NO KPUTEPUIO, LUKana
o1 0% Ao 100%, raoe: 0% nonHocTbio He yaoBneTBopeH, a 100% - NONHOCTLIO YAOBNETBOPEH.

He yOOBNETBOPEHbI
11,0%

Y[OOBMETBOPEHHbI
89,0%




Tabnuua 1. [MpoueHT oOy4alOWMXCA, YAOBNETBOPEHHbIX [MOKa3aTerieM KavyecTBa npenodaBaHUA OTAeNbHbIX AUCUUNIIVH
obGpa3oBaTenbHOM NporpaMmmMbl NO HanpaBneHuio noarotoBku 44.03.03 CneumnanbHoe (gecekTonornyeckoe) oopasoBaHme, LWwKana oT
0% po 100%, roe: 0% nonHocTbio He yaoBneTBopeH, a 100% - NOfHOCTLIO YAOBNETBOPEH.

OdononHuten
bHble Bo3moxHoc LleHHOCTBL
KoHTaKT matepuanbl O6GpaTtHasa Tb 3apgaTb AnA Bawero
UHTepakTue Ha CBA3b NO  Yy4YeOHble u FINYHOCTHOrO
MoHATHOCTL npenopaBaTe CnoXxHocTb
Bonpochbl - Has chopma nekumsax(npes camocTosiTe Hay4yHOro 7]
Tpeb6oBaHUM nac < - AUCLMNIINHBI
. 3aHATUI eHTauuwm, NbHOM Xapakrepa npod)eccnoH
ayautopuen
y4eOHble paboTte BOMPOCLI Ha anbHoOro
BUAEOPOSIMKN 3aHATUM pasBuUTUA
MT.M)
OucunnnuHa
AnbTepHaTUBHbIE U
OOnoJIHUTeNbHbIe cpeacTBa
KOMMYHUKaLu AnA geTen ¢
HapyLeHUssMU B pa3sBUTUMU 84% 96% 100% 99% 100% 74% 93% 78%
AHaTtomusa v cousnonorusa
LeHTpanbHOM HEpPBHOMN
cucTembl 80% 94% 87% 78% 99% 87% 81% 75%
AHaTtomusa u cbusmnonorusa
YyenoBeka 74% 87% 95% 81% 76% 96% 74% 72%
ApT-Tepanus B KoppeKLuuun
HapyLeHUn pa3BUTUA 90% 83% 99% 7% 80% 85% 78% 92%
Be3sonacHocTb
XXU3HeAeATeNbHOCTU 76% 96% 86% 73% 94% 96% 91% 88%
BBeneHue B noroneauto 92% 97% 94% 7% 98% 75% 7% 79%



BBepneHue B NnpuknagHom
aHanus noseAeHuUs

BBeneHue B npoceccuio ¢
OCHOBaMu
npod)ecCUOoHaNnbLHOMN 3TUKU

Benuvkue KHUrM MUPOBOM
KynbTypbl

Bo3spacTtHas aHaTomusA u
¢msunonorusa

MNMHacTuKa

JowkonbHasa nepgarormka

3popoBbec6eperarowme
TexHonornum B cneynanbHoM
obpazoBaHum

MHoCcTpaHHbIN A3bIK

MHoCTpaHHbIN A3bIK B
npodyeccnoHanbHom cpepe

NHdopmaumnoHHblIe
TEXHOJOrMmn B cneumnanbHOM
obpa3oBaHuu

Uctopusn

KayecTBeHHbIe u
Konn4yecTBeHHble MeToAbl
NCUXONOTMYECKUX n
neparornyeckux
nccnegoBaHUM

KoHuenuuu ecTecTBO3HaHUA

73%

90%

90%

97%
80%
86%

100%
83%

74%

76%

83%

75%
73%

97%

7%

73%

100%
88%
95%

83%

7%

80%

75%
98%

88%
99%

89%

86%

72%

83%
83%
100%

72%

78%

73%

85%
84%

87%
98%

74%

99%

96%

85%
74%

90%

99%

94%

86%

95%
72%

85%
92%

99%

81%

81%

92%
7%
91%

82%
7%

79%

94%

86%

79%
73%

79%

89%

96%

7%
85%
90%

79%

94%

73%

75%
86%

87%
93%

96%

75%

94%

96%
75%
99%

7%
76%

99%

2%
76%

80%

100%

92%

94%

78%

80%
74%

89%

81%

93%

90%

100%
92%

78%
88%



KoppekunoHHas putMmuka

KoppekunoHHo-
neparornyeckasa noggepxka
noeTten MnageH4Yeckoro u
paHHero Bo3pacTta

KoppeKunoHHo-
negarornyeckas noggepxka
[eTen paHHero Bo3pacTta C
HapyLeHUsIMU B pa3BUTUMN

KoppeKunoHHo-
neparornyeckasi pabora npm
paHHeM OeTCKOM ayTu3me

KpuTuyeckoe mbiwneHune u
aprymeHTaums

Kynbtyponorus

INerkas aTneTtuka

Noronepuyeckas paboTa ¢
[eTbMU NPU KOMMNEKCHbIX
HapyLlueHUsAX pa3BUTUS

Noronenunyeckas putmMuka

Noronegunyeckue
TexXHonormum

Jloroneaunyecknin maccax

Jloronegus. Menoguko-
MHTOHALMOHHbIE HapyLUeHUA
peum

Noronepus. HapyweHus
NUCbMEHHON peyun

76%

79%

85%

99%

80%
91%
76%

79%

83%

74%

91%

93%

7%

7%

73%

81%

84%

7%
80%
89%

75%

78%

99%

96%

79%

95%

88%

7%

95%

92%

87%
89%
98%

89%

92%

84%

97%

91%

79%

91%

81%

93%

75%

94%
73%
7%

73%

95%

75%

82%

88%

72%

93%

86%

95%

72%

91%
80%
90%

7%

2%

90%

92%

88%

97%

97%

95%

72%

87%

76%
99%
93%

92%

84%

79%

82%

76%

89%

91%

72%

72%

74%

79%
85%
76%

72%

79%

80%

94%

84%

97%

75%

82%

74%

75%

97%
80%
84%

81%

100%

91%

100%

74%

90%



Noronegus. O6bLwee
HegoOpa3BUTHE peun

Jloronegusa. Temno-
pUTMUYECKMEe HapyLUeHUA
peum

Noronegusa. ®oHeTUKO-
c¢hoHemaTnueckue
HapyLeHUs C NPaKTUKyMOM
no KoppeKkuum
NPOU3HOCUTENbHON
CTOPOHbI peyn

Noroncuxonorus

MaTtemaTtu4eckas
CTaTUCTUKa

Meauko-6uonornyeckue
OCHOBbI
AedeKTonornyeckoro
obpa3oBaHuA

MeToauka o6y4veHus
M3o06pasnTtenLHoOMN
OeATeNnbHOCTU U
KOHCTPYMpPOBaHUIO
OOLUKONMbHUKOB C
HapyLWeHUsiM1 B pa3sBUTUMN

MeToauka pa3BuTUA peun
OOLLKOJNIbHUKOB
(cneunanbHas)

83%

91%

100%
88%

100%

83%

97%

74%

100%

89%

97%
98%

99%

76%

78%

87%

86%

90%

97%
84%

78%

80%

81%

96%

98%

85%

83%
99%

82%

75%

89%

83%

95%

95%

75%
76%

74%

82%

74%

92%

2%

88%

74%

7%

86%

74%

94%

93%

85%

97%

89%
75%

73%

90%

94%

78%

75%

78%

7%

74%

95%

99%

95%

84%



MeToauka ¢manyeckoro

BOCNUTaHUA aeTen ¢

OrpaHU4YeHHbIMU

BO3MOXHOCTAMMU 300POBbSA 85% 89%

MeToAnKM No3HaBaTeNbHOro
pa3BuTusa neTen c

HapyleHUsAMU B pasBUTUM 100% 100%
MeToAabl NCUXOTOrM4eCcKON

KoppeKuuu 82% 76%
MopenupoBaHue

KOPPEKLUOHHO-

negarornyeckoro npouecca

B AOLUKOSIbHOM

obpasoBaTenbHOMN

opraHusauum c

TeXHonornsimMun

KOHCTPYMpPOBaHUA

afanTUpPoBaHHOM OCHOBHOM

obweobpaszoBaTenbHOM

nporpaMmmel 95% 99%

HWP npaktuka/Hay4Ho-
uccnepgoBarternbckas paborta 79% 86%

HWP npaktuka/Hay4Ho-
nccnepoBarernibcKkas paboTta
(nony4yeHne nepBUYHBbIX
HaBbIKOB Hay4HO-

nccnenoBaTeNnbCKON
paboTbl) 86% 98%
OGyueHue yyeHuto 76% 91%

Oo6was ncuxonorus 96% 75%

7%

83%

94%

79%

80%

97%
96%
85%

82%

91%

72%

7%

85%

73%
98%
98%

81%

81%

94%

82%

86%

87%
80%
95%

79%

76%

80%

81%

97%

91%
89%
82%

98%

74%

80%

88%

7%

81%
75%
100%

80%

7%

81%

83%

76%

87%
95%
88%



OpraH13auuoHHO-
MeToAU4YecCKue OCHOBbI
MHKITHO3UBHOrO
ob6pasoBaHusa

OpraHusauusa u cogepxxaHue
cneumanbHoOu
NCUXOSIOrM4YeCKOM NOMOLLN

OcHoOBbI BOXXaTCKOM
AeATeNnbHOCTHU

OcHoBbI 3gopoBOro obpasa
XKNU3HU

OCHOBbI KOPPEKLMOHHOMN
neparoruku n crneuunanbHoOm
ncuxosnorun

OCHOBbI HEMpoO- "
naToncuxosnornn

OcHoBbI neguaTpum v
rMrueHbl

Meparoruka

Meparoruyeckme cuctembl
BOCNUTaHUA OeTen ¢
peyYeBbIMU HapyLIeHUAMU

Meparornyeckue cucTemMbl
BOCNUTaHUA 06yqe|-|m|
aeten c pe4vyeBbIMU
HapyweHunaAmMu

MoprotoBka oeten ¢
npobnemMamu B pa3sBuUTUM K
LKone

87%

76%

78%

81%

76%

90%

93%
95%

7%

90%

79%

78%

98%

93%

100%

74%

91%

94%
99%

93%

7%

85%

73%

95%

95%

86%

86%

78%

91%
82%

75%

86%

88%

75%

85%

83%

7%

97%

83%

81%
83%

75%

76%

76%

97%

72%

96%

86%

82%

87%

99%
93%

98%

80%

98%

93%

88%

89%

72%

93%

95%

90%
95%

78%

81%

79%

98%

7%

93%

93%

93%

91%

80%
100%

96%

92%

87%

97%

72%

95%

86%

93%

85%

82%
73%

81%

78%

82%



MocTpoeHue nporpamMm
dopMnpoBaHns HaBbLIKOB C
ucnosb3oBaHMEM MeToA 0B
NpUKNagHoro aHanusa
noseneHus

MpaBoBeneHue

MpaBoBegeHMe ¢ OCHOBaMm
ceMeMHOro npaBsa u npas
MHBanNupoB

MpakTuka
npodeccuoHanbLHOro
nepesopa

MpepannnomHasn
npaktukal/llpegaunnomHas
npakTuka

Mpo6nembl HApKOMaHUU U
ankoronusma

n poun3BoacTBeHHanA
npakKkTukKa, Hay4Ho-
unccrnegoBartenbCKas pa60Ta

MpousBoacTBeHHasn
npakTtukal/llegarornyeckas
npakTuKa

MpounsBoacTBeHHasn
npakTtuka/llpakTuka no
Nosly4YeHuio
npodecCcnOoHanbHbIX
YMEHUM U onbiTa
npoceccnoHanbLHOMN
OeATenbHOCTU

96%
92%

83%

100%

96%

89%

99%

82%

96%

78%
7%

79%

90%

98%

76%

89%

78%

74%

90%
86%

7%

79%

83%

79%

88%

79%

97%

79%
85%

98%

7%

91%

81%

72%

72%

80%

7%
74%

90%

83%

78%

76%

7%

88%

80%

74%
81%

89%

100%

74%

78%

97%

91%

91%

86%
72%

95%

79%

97%

95%

91%

95%

95%

90%
82%

80%

85%

87%

81%

96%

87%

2%
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MpounsBoacTBeHHasn
npakTtuka/llcuxonoro-
neparornyeckasi NpakTMKa

MpounsBoacTBeHHasn
npakTuka/TexHonorm4yeckas
(npoekTHO-
TexHosnornyeckas) npaktumka

Mcuxonorus v TexHonornm
obyyeHuUsi n BOCNUTaHUA
AeTen OOLWKONbLHOro
BO3pacTa Cc 3aepXKKon
NCUXMU4YeCKOro pasBUTUA

Mcuxonorus n TexHonorum
oby4yeHUs1 n BOCNUTaHUA
AeTen OOLWKONbLHOro
Bo3pacTa c
MHTeNNeKTyanbHbIMU
HapyLIeHUAMHU

Mcuxonorus n TexHonornm
oGy4eHus U BOCNUTaHUSA
heTel AOLWKONLHOro
Bo3pacTa C HapyLlUeHUsIMU
3peHus

Mcuxonorus v TexHonornu
oby4yeHusi n BOCNUTaHUA
AeTeN OOLWKONbHOro
BO3pacTa C HapyLleHUAMMU
peuun

99%

76%

89%

84%

85%

97%

84%

83%

86%

92%

99%

82%

82%

80%

87%

84%

7%

90%

89%

83%

7%

93%

84%

85%

89%

81%

93%

74%

86%

99%

99%

83%

76%

79%

7%

83%

78%

98%

98%

82%

79%

85%

100%

95%

95%

98%

76%

76%
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Mcuxonorus n TexHonoruu
06y4YeHUsl 1 BOCNUTaHUSA
AeTel AOLKONbHOro
BO3pacTa C HapyLUeHUAMM
cnyxa

Mcuxonorus n TexHonornm
obyyeHUs1 1 BOCNUTaHUA
AeTen OOLWKOJNILHOro
BO3pacTa C HapyLleHUAMHU
byHKLMI ONnOpHO-
ABUratenbHoOro annapara

Mcuxonorus n TexHonoruu
oby4yeHuUs1 n BOCNUTaHUA
AeTen AOLKOJNIbHOIo
BO3pacTa C HapyLleHUsAMU
3MOLMOHaNbLHO-BONEBOM
cdepbl M NnoBeAeHUs

Mcuxonorus pasBuTna u
BO3pacTHasA ncuxonoruma

Mcuxonoro-negarornyeckoe
conpoBoXAeHue aeTein c
KOMMMEKCHbIMHU
HapyLUeHMSAMU B pa3BUTUN

Mcuxonoro-neparornyeckoe
conpoBoxaeHune ceMbu

MNcuxonoro-nepgarornyeckoe
ConpoBOXAEeHWe ceMbU
pebeHKa ¢ HapyweHusaAMN B
pasBuTUn

89%

94%

79%

84%

97%

73%

85%

79%

85%

90%

81%

100%

80%

89%

78%

80%

90%

72%

91%

97%

74%

72%

82%

76%

91%

97%

96%

99%

85%

75%

78%

88%

89%

96%

74%

73%

87%

91%

95%

7%

85%

84%

99%

94%

95%

85%

92%

78%

88%

76%

83%

76%

83%

89%

89%

94%
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Mcuxonoro—neparorMyeckas
AWarHocTuka ocobeHHoCTeN
pa3BuTUA geTen ¢
HapyLWweHUsiM1 B Pa3sBUTUMU

Pycckuii si3bIK U KynbTypa
npodeccuoHanbHOMN peuun

CemelnHoOe BocnuTaHue
OeTel C HapyLWeHUsIMU peym

CoBpeMeHHble
MH(opMaLMOHHbIe
TexHosnorum

CoumanbHasi negaroruka

CoumanbHble acnekTbl
aHoManbHOro geTcrea

Couuonorus

CneuaucumnnuHa Ha
MHOCTPaHHOM fi3blKe

TexHonoruun npuknagHoro
aHanun3a noBegeHus B
cneyunanbHoOM 06pa3OBaHMM

TexHonoruu coumnanbHo-
KOMMYHUKaTUBHOIO
pa3BuUTUA geTen ¢ 0cobbiMuU
obpasoBaTesfibHbIMU
noTpebHoOCTAMM

YyebHasn npaKkTukKa, Hay4Ho-
unccrnegoBartesnibCKas pa60Ta
(nonyquMe NepBUYHbIX
HaBbIKOB HAay4HO-

96%

74%

80%

81%

95%

7%

76%

80%

78%

79%

74%

97%

89%

89%

88%

76%

95%
92%

75%

93%

81%

88%

89%

98%

90%

94%

94%

79%
79%

90%

91%

76%

91%

88%

99%

72%

72%

90%

95%
78%

78%

98%

98%

94%

92%

98%

97%

92%

83%

88%
100%

85%

90%

7%

94%

86%

90%

87%

92%

95%

95%
74%

94%

74%

97%

7%

7%

79%

92%

80%

82%

93%
80%

89%

81%

91%

80%

99%

87%

73%

83%

7%

76%
79%

75%

98%

98%

93%
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nccnepoBaTenibCKOWM
paboTbl)

YyebHasn
npakTuka/O3HakoMuTenbHas
npakTuka

YyebGHas
npakTuka/TexHonornyeckas
(NnpoekTHo-
TexXHornorv4yeckas) npakTuka

dusnyeckas KynbTypa u
cnopt

dunocodcusn

dPoHeTH4YecKasn PUTMUKa

dopmupoBaHue

KOMMYHUKaTUBHbIX
HaBbIKOB y fieTeu C
HapyLWweHUsiM1 pe4u

dopmupoBaHue
KOMMYHUKaTUBHbIX
HaBbIKOB Y AOLWKONbLHUKOB C
HapyLWeHUsMU peyum

PopmMbl noronegnyeckon
paboTbl

JKOHOMMKA

87%

76%

96%
79%
85%

80%

83%

83%
92%

93%

75%

72%
97%
75%

98%

80%

94%
98%

91%

80%

80%
90%
94%

92%

74%

98%
92%

88%

98%

78%
97%
85%

92%

7%

76%

7%

76%

80%

90%
82%
79%

92%

84%

100%
99%

87%

7%

93%
75%
98%

91%

95%

99%
81%

85%

79%

76%
74%

83%

82%

97%

96%
85%

99%

7%

76%
78%
87%

79%

82%

90%
89%
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